Nº 58, quarta-feira, 26 de março de 2014 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032600080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 132, DE 25 DE MARÇO DE 2014

OS MINISTROS DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES e
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes confere o artigo 87,
parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando o disposto
na Portaria Interministerial no 472, de 22 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2012,
resolvem:

Art. 1o Dar nova redação ao inciso II do art. 1o da Portaria
Interministerial no 88, de 11 de abril de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de abril de 2013, para designar José Carlos de
Araújo ao Conselho-Executivo do Comitê Permanente de Contato
Postal e Aduana - CCPA, como suplente e representante do Ministério
da Fazenda, em substituição a Dario da Silva Brayner Filho, nos
seguintes termos:

"Art. 1o ......................................... .................................
II - pelo Ministério da Fazenda:
a)Ernani Argolo Checcucci Filho - Titular; e
b)José Carlos de Araújo - Suplente.
.............................................................................. "(NR)
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicações

GUIDO MANTEGA
Ministro de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 131, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e nº 7.446, de 1º de março de 2011, e con-
siderando o que consta dos autos do Processo Administrativo n°.
53000.012108/2014-15, resolve :

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País do Secretário-Exe-
cutivo GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO, para participar
da Conferência - "National Association of Broadcarters - NAB 2014",
a ser realizada, em Las Vegas, EUA, no período de 04 a 10 de abril
de 2014, incluído trânsito, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO BERNARDO SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 141, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso X do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e considerando o disposto no Decreto nº
2.355/87, de 27 de agosto de 1987, resolve autorizar a prorrogação da
cessão, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 01/04/2014, do em-
pregado pertencente ao Quadro de Pessoal da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos - ECT na forma abaixo indicada:

Nome: MANUEL SOUTO DIOGO FILHO
Cargo efetivo: Agente de Correios-Atendente Comercial
Matrícula nº: 8.175.519-8
Órgão Cessionário: Prefeitura Municipal de Nova Rus-

sas/CE
Função: Secretário de Planejamento, Desenvolvimento Ins-

titucional e Articulação
Amparo Legal: Decreto nº 2.355/87
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 53000.004237/2014-30

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA Nº 143, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XI do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

Nomear
FABIOLA DANTAS DE OLIVEIRA TOBIAS, matrícula

SIAPE nº 1478093, CPF nº 962.207.671-87, para exercer o cargo de
Chefe de Divisão de Administração de Compras e Cadastro, código
DAS 101.2, da Coordenação de Suprimento e Patrimônio da Co-
ordenação-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Plane-
jamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste
Ministério.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA Nº 144, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso IX do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

Designar
PAULA DE SOUSA LIMA, matrícula SIAPE nº 1786619,

para exercer a Função Gratificada, código FG-1, do Gabinete do
Ministro deste Ministério, ficando dispensada da que atualmente ocu-
pa.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA Nº 145, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso IX do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

Designar
ANDRÉA XAVIER DA SILVA, matrícula SIAPE nº

1788417, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, do Ga-
binete do Ministro deste Ministério, ficando dispensada da que atual-
mente ocupa.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

PORTARIA Nº 146, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso IX do
art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

Designar
CELINA MARIA LINHARES PAIVA, matrícula SIAPE nº

1658686, para exercer a Função Gratificada, código FG-3, do Ga-
binete do Ministro deste Ministério, ficando dispensada da que atual-
mente ocupa.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA
Em 10 de março de 2014

O PRESIDENTE da Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos - ECT, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 4º da Portaria MC nº 272, de 12 de setembro de 2013, pu-
blicada no DOU 178, Seção 1, página 78, de 13 de setembro de 2013,
autoriza o Afastamento do País dos empregados:

VALTER LUIS MUHA, Gerente Corporativo, HEITOR MA-
SAO UNO, Analista X e DURVAL CAVALCANTE FERREIRA,
Analista II, do Departamento de Automação e Tecnologia Opera-
cional, para participarem de Reunião Técnica sobre Equipamentos de
Triagem Automática de Cartas, nas cidades de Tokyo e Misawa, no
Japão, no período de 04 a 13 de abril de 2014, trânsito incluído, com
ônus, nos termos do Art. 1º, Inciso IV do Decreto 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995.

WAGNER PINHEIRO DE OLIVEIRA

12 de dezembro de 2001, que regulamentou o art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e, ainda, considerando o disposto nos
ofícios-circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000, e 69, de 21 de
dezembro de 2001, resolve prorrogar, até 31 de dezembro de 2014, a
seguinte cessão:

Servidor: MARIA ESTER GALVÃO DE CARVALHO
Matrícula SIAPE: 1054163
Cargo: Oficial de Chancelaria
Para: Governo do Estado de Goiás
Função/cargo: Assessor Técnico, código CDS-6, Presidente

do Conselho Estadual de Educação
Ônus: Cessionário (art.93, da Lei nº 8.112/90)

JOSÉ BORGES DOS SANTOS JUNIOR

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR
DIVISÃO DO PESSOAL

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2014

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL, de acordo com a
Portaria de delegação de competência publicada no Diário Oficial da
União de 3 de setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial
de 15 de agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de
mesma data, resolve:

Nº 195 - Designar SAIDE MARIA VIANNA SABOIA, Oficial de
Chancelaria, classe B, padrão III, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, Siape n° 1053925, para exercer a
Função Gratificada, código FGR-3, no Instituto Rio Branco (IRBr).

Nº 196 - Dispensar TÚLIO DE ALMEIDA COSTA, Oficial de Chan-
celaria, classe B, padrão II, do Quadro Permanente do Ministério das
Relações Exteriores, Siape n° 1490409, de exercer a Função Gra-
tificada, código FGR-3, no Instituto Rio Branco (IRBr).

LUIZ CLAUDIO THEMUDO

Ministério das Relações Exteriores
.

Ministério das Comunicações
.

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 20, de 24 de março de 2014, publicada no
Diário Oficial da União nº 57, de 25 de março de 2014, seção 2,
página 48, onde se lê: "...Analista de Relações Internacionais...", leia-
se: "...Economista..."

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIA Nº194, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso das atribuições conferidas pela Portaria 1329 SEGEP/MP, de
02 de agosto de 2012, e pelo inciso ii, art. 3º, do Decreto nº 4.050, de

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 127, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o da
Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve

Exonerar MARINA BOTT GONÇALVES do cargo em co-
missão de Coordenador-Geral de Monitoramento do Desempenho do
Sistema Elétrico, do Departamento de Monitoramento do Sistema
Elétrica, da Secretaria de Energia Elétrica, código DAS 101.4, a partir
de 24 de março de 2014.

EDISON LOBÃO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 24 de março de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, ten-
do em vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e no art. 7o, inciso IV, do Decreto no 7.689, de 2 de março de
2012, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Ricardo de Gusmão Dornelles. CARGO/FUNÇÃO:
Diretor do Departamento de Combustíveis Renováveis. ÓRGÃO:
SPG/MME. PAÍS DE DESTINO: Dinamarca. FINALIDADE: Par-
ticipar da 73ª Reunião do Comitê Executivo do Acordo de Imple-
mentação de Bioenergia da Agência Internacional de Energia. PE-
RÍODO: 18/05/2014 a 24/05/2014. TIPO DE AFASTAMENTO: Com
ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1o, inciso IV, do
Decreto no 1.387, de 1995.

EDISON LOBÃO

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

PORTARIA Nº 3.049, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições regimentais,
consoante deliberação da Diretoria Colegiada, nos termos do inciso
IV do art. 7º do Regimento Interno da ANEEL, de acordo com o art.
51 da Lei n. 8.666/93, Contrato de Empréstimo nº 8095 - BR (fi-
nanciamento com o Banco Internacional para a Reconstrução e o
Desenvolvimento - BIRD) e Termo de Cooperação técnica e finan-
ceira nº 001/2012 MME-ANEEL, resolve:

Art. 1º Alterar a constituição da Comissão Especial para
seleção, aquisição e contratação com recursos oriundos do emprés-
timo com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvi-
mento - BIRD, a qual passa a ser composta pelos servidores a seguir
relacionados:

a) Superintendência de Licitações e Controle de Contratos e
Convênios - SLC:

Arnaldo José Fernandes Junior - presidente
Bruno Minoru Akimoto - suplente
b) Superintendência de Regulação dos Serviços de Distri-

buição - SRD:

Ministério de Minas e Energia
.

lorena.silva
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-26T06:00:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial